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ABSTRACT

Jarošová, Jiřina. University of West Bohemia. April, 2015. Abraham Lincoln And

American Civil War.

Supervisor: William Bradley Vice, Ph.D.

This undergraduate thesis focuses on Abraham Lincoln and American Civil War.

The main aim of the thesis is to confirm the Abraham Lincoln´s important role in the

American history.

The work is divided into five main parts. The first two chapters are theoretical and

contain the historical overview of Lincoln´s life before and during American Civil War.

The third chapter analyses the causes of Lincoln´s election as the President with the

emphasis on Lincoln´s personality. The next part deals with consequences of his victory

and events which followed. The turning point was the beginning of the war. The last

chapter describes the depiction of the President in the culture and art. The conclusion of the

paper summarises the knowledge and findings.
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INTRODUCTION

The American Civil War was the most serious internal political conflict in the

United States history. It is also called the war of North against South and it was the result

of long-time different economic and political development of the society in the south and

the north of the USA. The main (but not the only) difference represented slavery. The

agricultural society predominated in the south where the aristocracy owned plantations

with working black slaves. The industrial type of society with a strong emphasis for

democratic principles appeared in the north. The growing abolitionism in the northern part

of the Union was considered as an effort to destroy the economics of Southern society and

an effort to disrupt the traditional ordering. Efforts to reach a compromise solution of

conflicts prevailed in both parts of the country until the middle of the 19th century.

However, the problem escalated into a critical form in the 50s. The North felt threatened

by the southern expansion and the South´s necessity of new land for the plantation

economy. The South turned down North´s requests for the abolition of slavery and its help

to the runaway slaves. When presidential elections in 1860 won the Republican Party's

candidate, Abraham Lincoln, the southerners considered it as the sufficient reason for the

secession despite the fact that Lincoln had a very restrained opinions about slavery and his

main ambition was to preserve the Union.

However, who was Abraham Lincoln? It is well known he was the sixteenth

President of the United States. His opinions and decisions influenced the course of the war

and further development of the country. I would like to describe his character, talent and

abilities and explain what kind of the leader he was. Was Lincoln “good” or “bad”

President? How much was his leadership during the American Civil War significant for the

country? Moreover, I would like to analyse the causes and consequences of Lincoln´s

election as the President and events which followed after his election. How big was the

role of his personality in the election? Was the beginning of the war the result of his

victory? The main purpose of the thesis is to confirm the important role of Abraham

Lincoln in the American history and introduce Abraham Lincoln as a human being who

became an American icon.
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1. ABRAHAM LINCOLN´S LIFE BEFORE AMERICAN CIVIL WAR

1.1 Personal life

1.1.1 Childhood and youth

We know about Abraham Lincoln´s childhood relatively little information.

Lincoln´s ancestor came from England to Massachusetts in 1637. His father Thomas

Lincoln came from Virginia and was a migratory farmer and carpenter. He married with

Nancy Hanks and the couple moved to the one-room log cabin on the farm in Hardin

Country, Kentucky. They had three children and their second child, Abraham Lincoln, was

born on the 12
th

February 1809. Thomas Lincoln was a pioneer farmer and later became

one of the richest men from the country but he lost his property in 1816. Abraham spent

the childhood and youth in poor conditions.

The Lincoln´s family moved several times. They changed their place of residence

again to the farm on Knob Creek when Abraham was two years old. When he was seven,

his family moved once more to Indiana. His father built there a permanent cabin and later

he bought a piece of land. Abraham helped his father with the work on the farm but he did

not like it (Current, 2014). Two years later his mother died of milk sickness and his father

soon afterwards married Sarah Bush Johnston. She was a kind widow with three children

and Abraham had a very close relationship with her. He thought of her as his “angel

mother” (Donald, 1996, pp. 26-27) and thanks to her he discovered the “beauty” of reading

(Heideking, 1999, p. 209).

Lincoln´s parents were almost illiterate and he had only a little formal education.

He taught himself to read and write and he borrowed books from neighbours in the village,

for example Daniel Defoe´s Robinson Crusoe, Aesop´s Fables etc. Heideking (1999)

mentions the only book in the house was The Bible and therefore Lincoln studied this book

very properly. Current (2014) presents that Lincoln knew Shakespeare´s works very well,

he used many quotations from them and he “liked the works of John Stuart Mill,

particularly On Liberty, but disliked heavy or metaphysical works” (p. 3). Later he studied

law himself and proved his own rhetorical talent. He obtained a reputation of being an

intelligent and well-educated person.
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Lincoln earned money for a living very soon. The tradesman James Gentry

employed him for a voyage on a flatboat down the Mississippi River in 1828. Lincoln got

to know the horribleness of slavery through this new job in New Orleans. He remembered

forever the impressions from a visit to slave auction with groups of slaves in chains. He

considered the slave trade as an important problem. He stayed in small village Salem after

he returned back from the voyage. Lincoln worked there as a postmaster, a storekeeper in

shop and a surveyor. He had no desire to be a farmer so he did many various jobs during

his life. He was a woodcutter, a ship captain, a rail-splitter, a hunter, a surveyor, a soldier, a

postmaster and a storekeeper. In 1830 his family relocated west to Macon County in

Illinois and in 1831 they moved to Coles County.

1.1.2 Marriage and children

While he was in New Salem, Lincoln became acquainted with Ann Rutledge.

Unfortunately, she died when she was twenty-two years old: “Afterward, stories were told

of a grand romance between Lincoln and Rutledge, but these stories are not supported by

sound historical evidence” (Current, 2014, p.3). After Ann´s death, he had a courtship with

Mary Owens.

Donald (1996, pp. 86-87) mentions that in December 1939 Lincoln met Mary Todd

in Springfield and they were engaged in 1940. She was his first real love. Mary was well-

educated and originated from wealthy family which owned slaves and traded with slaves.

The first term of the wedding was cancelled but they met again and married in November

1842.

The couple had four children, all sons: Robert Todd (born in 1843), Edward Baker

(1846 - 1850), William Wallace (1850 - 1862) and Thomas (1853 - 1871). Three of their

sons died in childhood due to diseases. Only Robert grew to adulthood and had later his

own family. White (2009, pp. 179-181) states Abraham Lincoln's bloodline ended in 1985.

Of course, both parents suffered due to deaths of their sons. Finally, as Steers (2010, p.

341) concludes, was Mary affirmed insane and was temporarily situated to a mental health

asylum.

In Springfield and Washington, Lincolns took part in Presbyterian services but they

never joined any church. Abraham Lincoln explained:

When any church will inscribe over its altar, as its sole qualification for

membership, the Saviour’s condensed statement of the substance of both

Law and Gospel, “Thou shalt love the Lord thy God with all thy heart, and
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with all thy soul, and with all thy mind, and thy neighbor, as thyself,” that

church will I join with all my heart and all my soul. (Current, 2014, p.3)

Nevertheless, he was well acquainted with The Bible and he believed in an

almighty God.

1.2 Military service and early legal carrier

Lincoln signed on as a volunteer in the Black Hawk War in 1932 and he was

chosen captain of a volunteer company. His militia service did not last a long time and the

company fortunately did not participate in battles. Afterward he joked that he had seen no

“live, fighting Indians” during the war but had had “a good many bloody struggles with the

mosquitoes” (Current, 2014, p.1).

Lincoln´s self-confidence increased when he held the function as captain so he

attempted to acquire the seat in Illinois General Assembly. Heideking (1999, p. 209)

describes that in elections he promoted the improvements of infrastructure and building-up

the foundation of the central bank and the implementation of customs duty. His opinions

denoted that he tended to Whigs. This first attempt resulted in failure but in 1834 he was

successful and won the election. He was elected three times more.

Lincoln finally decided to study law. He travelled a lot to obtain the experiences.

He began teaching himself basic general knowledge from various areas and then he read

law books. Lincoln said about his learning method: “I studied with nobody” (Donald,

1996, p. 55). He successfully passed the bar examination in 1836 (Current, 2014). White

(2009, pp. 71, 79) mentions after that he moved to Springfield, Illinois, because there were

many opportunities for his work and started to practice law with his first layer partner John

T. Stuart, his wife´s Mary cousin, in their private legal company. Later Lincoln had other

two partners, Stephen T. Logan and William H. Herndon.

He worked really hard and consecutively became one of the most successful

lawyers with more interesting earnings. He defended the interests of big companies such as

railroads, banks, insurance companies etc. in trials but he dealt with the patents and

criminal cases too. Current (2014) states that Lincoln was reputable especially for his

practical intelligence, uprightness and honesty.
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1.3 Early political carrier and The Congressman Lincoln

Heideking (1999) presents that Lincoln agreed with Andrew Jackson, the

contemporary president, in his sympathies for the common man but “he disagreed with the

Jacksonian view that the government should be divorced from economic enterprise” (p.

209). Lincoln later said: “The legitimate object of government is to do for a community of


[…]


But seeing these to mind again

The lost and absent brings--

The friends I left that parting day --

How changed as time has sped!

Young child hood grown, strong manhood grey,

And half of all are dead--…..

(Lincoln, 1846)

Historian William E. Gienapp nicely summarized: “Lincoln’s gift for language was

marvelous, even poetic, so much so that he is the only American president other than

Thomas Jefferson whose writings can be considered literature” (McPherson, 2001, p.83).

5.2 Lincoln in the film

Movies about Abraham Lincoln have appeared almost continuously. He is usually

portrayed as a hero in documentary or historical films but there are also motion pictures

with a fantasy theme etc. Some films were based on literary works too. The first known

film about this topic was directed already in 1908.

One of the films of present time is Lincoln. This film is based on the book called

Team of Rivals: The Political Genius of Abraham Lincoln by Doris Kearns Goodwin. Mrs

Goodwin created a remarkable biography in which she described American President and

his lifetime in details. This historical drama was directed by Steven Spielberg in 2012 and

deals with the last four months of President´s life especially with the approving of the

Thirteenth Amendment to the Constitution. The work was nominated for many film awards

such as Golden Globe Awards etc. and some of them it won (Česko – Slovenská filmová

databáze). A strong human drama shows the bravest decision of the American leader at a

time when the war destroys the country and he decides to abolish the slavery. At that

moment he must use all his talent, courage and moral strength. The story depicts him as a

man who is full of paradoxes: a serious man, a good storyteller, a politics, a visionary

leader and also father. According to Česko – Slovenská filmová databáze the director and

producer Steven Spielberg said that he has always wanted to tell the Lincoln´s story.

Spielberg thinks that Lincoln is one of the most exciting figures in the history and he

admires his exceptional personality.
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Some films have focused only on the key events of the Lincoln´s life. The dramatic

story about the brutal assassination of the sixteenth president of the United States in 1865

is the film Killing Lincoln (2013). This historical and biographical document describes the

preparation and progress of the assassination and also capture of the killer J. W. Booth. At

the same time it provides interesting information about the last weeks of Lincoln´s life and

next events after his assassination (Česko – Slovenská filmová dazabáze).

The combination of real facts and the imagination is an American fantasy horror

film Abraham Lincoln: Vampire Hunter which was filmed in 2012. Česko – Slovenská

filmová databáze mentions that the filmmakers reveal the two faces of one of the greatest

figures of American history, Abraham Lincoln. They present him as an honoured president

and also as the greatest vampire hunter. His driving force is the revenge for the death of a

loving mother who was attacked by a vampire. Abraham Lincoln is becoming not only an

avenger but also a politician fighting against the South which is supported by powerful

vampire leaders. Everything leads to the great conflict between of the South and the North.
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CONCLUSION

The American Civil War lasted from 1861 to 1865 and started from many reasons.

It was the bloodiest war in the history of the United States. At the end of the war there

were many dead soldiers, the country was destroyed, the Confederacy collapsed and

slavery was abolished and the reconstruction had to follow. During the war led the country

Abraham Lincoln who won in the presidential election in 1860 as the first Republican

president. Firstly, nobody expected that he will be elected and finally, he played such a big

role in the struggle for the unity of the nation. Leo Tolstoj in 1909 beautifully described

Lincoln´s greatness:

The greatness of Napoleon, Caesar or Washington is only moonlight to the

sun of Lincoln. His example is universal and will last thousands of years…

Lincoln was a humanitarian as broad as the world. He was bigger than his

country – bigger than all the Presidents together…and as a great character,

he will live as long as the world lives. (Burlingame, 2007, p. 138)

The major purpose of this thesis was to confirm the importance of Abraham

Lincoln in the American history and introduce Abraham Lincoln as a human being who

became an American icon. I deal with the causes of Lincoln´s election as the President.

The big role played Lincoln´s personal life - especially difficult childhood and youth,

diligent self -education and a great wife. Very important was the development of his non-

political and political career too but the thesis showed that the significant was Abraham

Lincoln´s personality. His character traits, talent and abilities were unique and they

fundamentally influenced his opinions and decisions during the American Civil War and

thereby further development of the country. Furthermore, I also aim at the consequences of

Lincoln´s election and which events followed after his election. His election caused an

extensive opposition. Initially, he focused on the formation of a new government in which

he invited his opponents. The serious problems grew and the Union disintegrated. The

turning point for the country was the beginning of the American Civil War which was the

outcome of the result of the long-term conflicts between The North and the South.

Nevertheless, it is interesting how Lincoln is depicted in culture and art in different ways.

He is often described as an honoured president and a significant personality of the country,

but some authors portray him as unusual when they connect the real facts and their own

imagination.
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Finally, I realized that Abraham Lincoln was especially a remarkable human and

then politician. I came to the conclusion that he is rightly considered as one of the most

important men in American and even world history. Nowadays his birthday is celebrated as

a national holiday to remind the President who is written forever in the memory of his

nation as a big icon. He was not only a civil man but he became a peacemaker and even

saint for the American people.
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SUMMARY IN CZECH

Předmětem bakalářské práce je osobnost Abrahama Lincolna ve spojitosti s

Americkou občanskou válkou. Hlavním cílem této práce je potvrdit, že Abraham Lincoln

sehrál důležitou roli v americké historii.

Práce je rozdělena do pěti hlavních částí. První dvě kapitoly jsou teoretické a

obsahují historický přehled Lincolnova života před Americkou občanskou válkou a během

ní. Třetí kapitola analyzuje příčiny Lincolnova zvolení prezidentem. Zaměřuje se na jeho

osobní život, průběh kariéry, ale největší důraz klade na Lincolnovu osobnost. Další část se

zabývá důsledky jeho vítězství a událostmi, které následovaly. Zlomem v historii země byl

začátek války. Poslední kapitola popisuje vyobrazení prezidenta v kultuře a umění, ale i

jeho ztvárnění na mincích apod. Na závěr práce jsou shrnuty zjištěné poznatky.