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Assessment Criteria Scale Comments

1. lntroduction is well written, brief, interesting,
and compelling. lt motivates the work and
provídes a clear statement of the examined
issue. lt presents and overvíew of the thesis'

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

See comments overleaf

2. The thesis shows the author's appropriate
knowledge of the subject matter through the
background/review of literature. The author
presents information from a variety of quality
electronic and print sources. Sources are
relevant, balanced and ínclude critical readings
relating to the thesís or problem. Prímary
sources are included (íf appropriate).

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficíent

3. The author carefully analyzed the information
collected and drew appropriate and inventive
conclusions supported by evidence. ldeas are
richly supported with accurate details that
develop the main point. The author's voice is

evident.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very defícient

See comments overleaf.

4. The thesis displays critical thinking and avoids
simplistic descríption or summary of
information.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

See comments overleaf.

5. Conclusion effectively restates the argument. lt
summarizes the main findings and follows
logically from the analysis presented.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

6. The text is organízed in a logical manner. lt
flows naturally and is easy to follow.
Transitions, summaries and conclusions exist as

appropriate. The author uses standard spelling,
grammar, and punctuation.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

7. The language use is precíse. The student makes
proficíent use of language in a way that is

appropriate for the discipline and/or genre in

which the student is wríting'

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

See comments overleaf.

8. The thesis meets the general requirements
(formatting, chapters, length, division into
sections, etc.). References are cited properly
withín the text and a complete reference list is
provided.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very defícient

On p. 23 the Jaffa (2000, pp. 237 - 285) reference
must be wrong: it would hardly take the author 48
pages to make the point ín question; moreover, as

no direct quote is offered, there ís actually no
need for the page(s) to be mentioned at all.
"Lincoln, Abraham. (1989)" is out of sequence in

the list of references.

Final Comments & Questions

Comments
The author states in her Abstract that ťhe main aim of the thesis is to confirm the Abraham Lincoln's importont role in the
American history (sic). Thís seems a curious starting point for research - akin, say, to confirmíng the role Lenin played in the
Russian Revolution or the relevance of Hitler to World War Two. ln fact, the title is slíghtly misleading inasmuch as the author
then declares in her lntroduction that she intends to go beyond the Civil War itself and analyse Lincoln's character as a man. One
problem with this is that a question such as Wos Lincoln "good" or "bad" President? (p. 1) is indirectly answered in the same
paragraph, whose concluding sentence reads: Ihe moin purpose of the thesis is to confirm the important role of Abrahom Lincoln
in the American history and introduce Abraham Lincoln os a humsn being who became an American icon. lt is difficult to imagine
a "bad" president being afforded the status of an icon.

Purely in general terms, one wonders what the point is in confirming something which is already more or less universally
accepted as historical reality. lt is thus little wonder that the author's text ends up being entirely descriptive: it offers no new
insights, nor any genuínely original analysis. Potentially the most interesting section is Chapter 5, whose nominal focus might
have the makings of a bachelor thesis in its own right; here again, however, the treatment is disappointingly stereotypical and
amounts to little more than a list of names and titles with a couple of pieces of verse thrown in to make it look nice.

The lack of originality throughout the work still might not have mattered quite so much if only the quality of writing were
acceptable for a work of this type. Unfortunately, even leaving aside issues of cohesion, the standard of language use is

consístently poor (see below), makíng this thesis anythíng but a smooth read.

Language problems (the following líst is by no means comprehensive)

The lynching and the murder of abolitionist editor of newspoper Elijah Lovejoy in L837 led in Lincoln's fÍrst fundamental speech in
The Young Men's Lyceum of Springfield in lllinois in January í838 (p. 5)

Lincoln devoted oneself to his law corrier (p.6)

Heideking (1"999, p. 2L4) highlÍghts that the election turnout wos first climbed to 80 percent ond Lincoln owed for his election
especiolly to voices of heovily populoted stotes in the North (p.71

The desire for the secession he built to the level of anarchy, but he ogoin emphosized that slavery does not intend to question
where it already exrsfs (p. 8)

Lincoln hod to convey a political idea for people for whom it is worth to bring the greot socriÍice (p.l0|
He looked sternly and sorely at first glance, although its true nature was very kind (p. L8)

Whether Mary Todd Lincoln or even other women showed us in their letters, diories and other writings the Lincoln's personolity
and the choracters of their men ond how these women influenced their husbands (p.20\

Question

ln an unreferenced paragraph on p. L9 we are told that:

on the first blush he did not dozzle with hÍs beouty but with his sincerity and kind smile. When he spoke then the President's
foce shone friendly personolity and suddenly was not unhandsome but it looked intelligent ond understanding. tn Lincoln's
foce was showing sorrow and struggle of h'is life but durÍng the conversation or when he solved the problem successfully his

face lighted up with enthusiasm and true friendship.
Since the author of this thesis is unlikely to have known Lincoln personally, upon what is she basing her description here?

Recommended grade
The work is a borderline fail on language grounds alone. Whether an outstanding oral defence will be sufficient to offset the
linguistic shortcomings and earn a grade of "dobře" will be a matter for the examination board on the day.
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